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Uông Bí, ngày 26 tháng 5 năm 2022


BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động Công đoàn và công tác thi đua, khen thưởng

 năm học 2021- 2022

Thực hiện hướng dẫn số 06/HD-LĐLĐ ngày 25/05/2022 của BCH Liên đoàn lao động thành phố Uông Bí Về việc “Hướng dẫn tổng kết hoạt động công đoàn và công tác thi đua, khen thưởng năm học 2021 - 2022”. Ban chấp hành công đoàn trường mầm non Phương Nam xây dựng “Báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn và công tác thi đua, khen thưởng năm học 2021 - 2022”, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tổng số CBNGNLĐ đến thời điểm 26/5/2022 là 49 đ/c. Trong đó:

+ Số CB quản lý: 03 đ/c
+ Giáo viên trực giảng dạy: 34 đ/c
+ Nhân viên, lao động: 12 đ/c
+ Số GV thừa: Không
+ Số GV thiếu: 0 đ/c
- Biến động về số lượng, chất lượng đội ngũ trong năm học: 

+ Nghỉ chế độ: 0 đ/c, chuyển công tác: 0 đ/c, nghỉ khác: Không
+ Nhận mới, bổ sung: 0 đ/c
- Trình độ chuyên môn; Lý luận chính trị 

+ Thạc sỹ: 01 đ/c; Đại học: 25 đ/c; Cao đẳng: 12 đ/c; trung cấp: 03 đ/c; Khác: 08 đ/c
+ trung cấp chính trị: 04 đ/c; Sơ cấp: 15 đ/c
+ Quản lý Nhà nước: 07 đ/c
- Đánh giá chung về đội ngũ: 


+ Những thuận lợi: 

Về cơ sở vật chất: Khu trung tâm nhà trường có cơ ngơi khang trang, phòng học đầy đủ, rộng rãi thoáng mát, có sân chơi ngoài trời với các loại đồ chơi phục vụ hoạt động vui chơi cho trẻ. Các nhóm lớp đều được trang bị đầy đủ các trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi phục vụ cho công tác chăm sóc - giáo dục trẻ.

Về đội ngũ giáo viên, nhân viên: Trường có đội ngũ giáo viên , nhân viên có trình độ (đạt chuẩn 100%  và trên chuẩn 78,5%).  Đội ngũ giáo viên, nhân viên luôn nhiệt tình, yêu nghề, mến trẻ, luôn cố gắng phấn đấu vươn lên, cố gắng hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, tập thể đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên luôn đoàn kết, có ý thức xây dựng trường ngày càng vững mạnh.

Đầu năm học nhà trường đã xã hội hóa, đầu tư, trang cấp thêm cho các lớp một số cơ sở vật chất như: Ghế, chăn, chiếu, đệm, đồ dùng đồ chơi...phục vụ cho công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

+ Những  khó khăn: 

Cơ sở vật chất của khu lẻ (Khu Đá Bạc) còn hạn chế, phòng học chật hẹp, nhà vệ sinh thì xuống cấp nên ảnh hưởng đến chất lượng chăm sóc - giáo dục của lớp trong khu.

Đội ngũ giáo viên, nhân viên đa số có tuổi đời, tuổi nghề còn trẻ, chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác chăm sóc - giáo dục trẻ, trường đa số giáo viên có con nhỏ, nhiều giáo viên có gia đình ở xa địa điểm trường nên ảnh hưởng đến việc thực hiện công tác chăm sóc - giáo dục trẻ.

Phụ huynh của trường đa số làm nông nghiệp và nội trợ nên phần nào ảnh hưởng đến công tác xã hội hoá giáo dục.

+ Diễn biến tư tưởng, thái độ của đội ngũ đoàn viên, lao động. 

Trường có đội ngũ giáo viên, nhân viên luôn nhiệt tình, yêu nghề, mến trẻ, luôn cố gắng phấn đấu vươn lên, cố gắng hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, tập thể đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên luôn đoàn kết, có ý thức xây dựng trường ngày càng vững mạnh.
Trường có nhiều giáo viên  hợp đồng Thành phố, có mức lương thấp chưa đảm bảo mức sống trong gia đình nên kinh tế có nhiều khó khăn.

Nguyện vọng của giáo viên: Muốn được hưởng chế độ lương cao hơn để đảm bảo cuộc sống và yên tâm công tác.

+ Đời sống, thu nhập, việc làm, chế độ chính sách, mức thu nhập bình quân của NGNLĐ. 

Đội ngũ CB, GV, NV trong nhà trường được làm việc trong môi trường, điều kiện làm việc thuận lợi, an toàn, được quan tâm và được hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách của Nhà nước, thu nhập ổn định.nên có tư tưởng lập trường vững vàng.
Mức thu nhập bình quân của NGNLĐ: 6.030.00đ người/tháng
B. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2021 - 2022
1. Công tác tham gia quản lý, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLĐ. 
1.1. Việc phối hợp với chuyên môn đồng cấp chỉ đạo, xây dựng và triển khai  thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; kết quả tổ chức hội nghị CBCC,VC, hội nghị NLĐ năm học 2021 - 2022 và đối thoại tại nơi làm việc.
Công đoàn cùng với chính quyền tổ chức tốt Hội nghị CB, CC,VC, LĐ và đối thoại tại nơi làm việc đầu năm để thống nhất các quy định, nội quy trong nhà trường, công khai tài chính với đội ngũ cán bộ giáo viên đồng thời để nắm bắt những tâm tư nguyện vọng của đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường, cùng nhau thảo luận để đề xuất các biện pháp xây dựng nhà trường cũng như thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, đảm bảo tính dân chủ trong nhà trường.

Tích cực tham gia xây dựng, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ trong nhà trường và công đoàn.

Chỉ đạo hoạt động của Ban thanh tra nhân dân:  UB Kiểm tra của công đoàn nhà trường đã hoạt động theo đúng kế hoạch, đúng theo quy định và sự chỉ đạo của cấp trên. Các đoàn viên trong công đoàn đã thực hiện đúng điều lệ công đoàn, thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của đoàn viên trong công đoàn.

1.2. Việc tham gia và giám sát thực hiện chế độ chính sách cho đoàn viên, CBNGNLĐ; việc tham gia các hội đồng liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của CBNGNLĐ.
Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với chính quyền nhà trường thực hiện tốt chính sách và quyền lợi của đoàn viên, lương, phụ cấp thâm niên và các khoản phụ cấp khác, công tác bán trú và đảm bảo đúng theo chế độ quy định.      
Công đoàn nhà trường đã phối hợp với Ban giám hiệu thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho giáo viên và người lao động trong nhà trường. Tích cực lắng nghe và tiếp thu ý kiến từ các đoàn viên công đoàn để kịp thời tham mưu với lãnh đạo có các giải pháp chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. Thực hiện chế độ nhà giáo đầy đủ. Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, nâng thân niên mã ngạch cho cán bộ giáo viên đảm bảo.

Công đoàn nhà trường luôn thực hiện đầy đủ các quyền và nghĩa vụ cho cán bộ đoàn viên. Thực hiện tốt chế độ làm việc đối với giáo viên  theo TT hướng dẫn ở các cấp; Thực hiện TT 08 quy định về chế độ giảm trừ giờ dạy, tiết dạy cho giáo viên, làm cán bộ công đoàn không chuyên trách trong các cơ sở giáo dục công lập theo Điều 24 Luật Công đoàn 2012.
2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động.

Việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho NGNLĐ luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên, được quan tâm thực hiện tốt. Công đoàn Trường đã tổ chức kịp thời việc thăm hỏi động viên đoàn viên có khó khăn, tổ chức thực hiện tốt các đợt quyên góp ủng hộ NGNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo chỉ đạo, quan tâm phối hợp cùng chuyên môn thực hiện tốt công tác trợ cấp khó khăn cho NGNLĐ. Công đoàn Trường cũng tổ chức tọa đàm nhằm trao đổi, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong cuộc sống.

Công đoàn Trường tổ chức tốt việc chăm lo cho con em cán bộ nhân ngày Quốc tế thiếu nhi và tết Trung thu, quan tâm hỗ trợ hoạt động các câu lạc bộ thể thao, tổ chức các chương trình văn nghệ, chương trình tham quan thực tế, tiếp tục thực hiện tốt, chu đáo việc hiếu liên quan đến NGNLĐ,… Các hoạt động này góp phần quan trọng tạo khối đoàn kết nội bộ, tạo sự đồng thuận của cán bộ, NGNLĐ trong Nhà trường.

Công đoàn Nhà trường luôn góp phần quan trọng trong việc thực hiện quy chế dân chủ trong đơn vị, phối hợp với chính quyền đồng cấp xây dựng định mức và điều chỉnh Quy chế chi tiêu nội bộ, phối hợp tổ chức tốt Hội nghị Cán bộ, Viên chức năm học.

Công đoàn trường đã được phát huy vai trò của tổ chức công đoàn, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của người lao động nên các chế độ của đội ngũ cán bộ, GV, NLĐ được bảo đảm theo đúng quy định của nhà nước như chế độ ốm đau, thai sản, chế độ tiền lương, tiền công và các khoản phụ cấp được hưởng đầy đủ theo quy định, 100% đoàn viên được đóng BHYT, BHXH, BHTN.

Công đoàn luôn phối hợp với nhà trường quan tâm chăm lo tới đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường, luôn quan tâm tới những chị em có hoàn cảnh khó khăn, động viên chị em yên tâm công tác. Công đoàn trường luôn thăm hỏi kịp thời tới những chị em và người thân bị ốm đau, thai sản, những gia đình có việc hiếu để động viên chị em cố gắng khắc phục những khó khăn yên tâm công tác, có quà tặng cho giáo viên nhân ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.
Công đoàn luôn tham mưu với nhà trường trong việc phân công giáo viên thực hiện các nhiệm vụ một cách hợp lý, phù hợp với điều kiện và năng lực của mỗi CB, GV, NV.
Công đoàn luôn tham mưu với nhà trường trong việc xét duyệt khen thưởng những giáo viên có thành tích xuất sắc trong năm học, xét duyệt cho giáo viên được nâng lương sớm, xét duyệt thi đua  đúng theo quy định và theo thành tích thực tế của giáo viên.

* Các hoạt động trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
+ Trước, trong tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, công đoàn phối hợp cùng nhà trường đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tham gia và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022, nhằm tạo không khí sinh động, sôi nổi, vui tươi phấn khởi trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong những ngày đầu năm. Đồng thời phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh trật tự, tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”.
 Để chuẩn bị vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, công đoàn đã phối hợp cùng nhà trường tổ chức tổng vệ sinh trong và ngoài lớp học sạch sẽ. Làm khẩu hiệu và treo cờ trước cổng trường chào mừng năm mới, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid - 19 trước và trong dịp tết …gắn với tổ chức sinh hoạt, quán triệt các văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết, các Quy định của Đảng, Nhà nước và địa phương có liên quan đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Qua đó, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính gương mẫu trong việc chấp hành các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết.

Nhân dịp tết Nguyên đán, để chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, công đoàn đã tổ chức tặng quà cho đoàn viên với tổng trị giá 4.200.000đồng đảm bảo quyền lợi của đoàn viên và người lao động.

Cũng trong dịp này, công đoàn đã phối hợp với nhà trường tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho học sinh và đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn. Tổng số quà đã tặng 10 xuất với tổng trị giá trị 2.000.000 đ.

Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Nhâm Dần 2022, công đoàn phối hợp với nhà trường tổ chức và tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân với nhiều hình thức sinh động: như tổ chức văn nghệ chào năm mới, tọa đàm mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022, hưởng ứng tết trồng cây...thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham gia, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày đầu năm mới.
Trước, trong  và sau Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022, tư tưởng của hầu hết cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đều phấn khởi, vui Xuân lành mạnh và tiết kiệm; luôn đề cao tinh thần trách nhiệm của từng cá nhân trong việc chấp hành các Quy định của Chính phủ và địa phương không đốt pháo, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.Tại công sở làm việc đều có treo băng rôn khẩu hiệu và treo cờ Tổ quốc đúng quy định chào mừng Xuân Nhâm Dần 2022.

* Hoạt động nhân đạo, từ thiện:
- Vận động 100% CBGVNV tham gia khám sức khỏe đầu.

- Các hoạt động từ thiện đã được Công đoàn tuyên truyền vận động; 100% đoàn viên đều tham gia tích cực tự giác và thường xuyên.
- Công đoàn trường đã tổ chức các đoàn viên đóng góp kinh phí gây quỹ thăm quan, du lịch và có kế hoạch tổ chức cho đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên đi tham quan du lịch vào dịp nghỉ hè để nâng cao đời sống tinh thần cho giáo viên.

- Vận động đoàn viên tham gia quỹ “Quỹ tình thương”.

- Tiếp tục duy trì “Quỹ tương trợ" trong các tổ công đoàn để giúp đỡ nhau trong đau ốm hoạn nạn.

- Số tiền ủng hộ ngày vì người nghèo: 1.950.000đ 

- Tổng số tiền ủng hộ các quỹ nhân đạo, từ thiện khác: 8.360.000đ
- Ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa: 6.951.000đ. 

- Tham gia ủng hộ dịch covid - 19 là: 8.980.000đ. 

- Số gia đình chính sách được thăm hỏi là 3 gia đình: 600.000đ

- Ủng Hộ Bình Liêu: 2.000.000đ
- Tuyên dương tặng quà 1/6, trung thu, học sinh giỏi con CBBNGNLĐ: 3.500.000đ.
- Số CBNGNLĐ tham gia công tác phòng chống dịch Covid - 19 tại địa phương: 08 đ/c.
3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục đoàn viên, CBNGNLĐ

- Công đoàn đã phối hợp với nhà trường trong việc tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường như:  tuyên truyền và triển khai về “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Xây dựng thiết chế Công đoàn” nhằm nâng cao vai trò của tổ chức công đoàn trong chăm lo lợi ích, phúc lợi tốt hơn cho CBNGNLĐ; tuyên truyền phổ biến đến đoàn viên công đoàn Điều lệ CĐVN , Bộ Luật công đoàn, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật giao thông, Hiến pháp 2012. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành vi, hành động nghiêm túc phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho đội ngũ CB, GV, NV.
Biện pháp: Tuyên truyền thông qua các buổi họp trường, họp tổ, họp công đoàn, nội dung bảng thông báo, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ nội dung các nghị quyết, vận động, nhắc nhở, kiểm tra các đoàn viên thực hiện nghiêm túc theo đúng theo chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Thường xuyên cập nhật và tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Thực hiện khai báo y tế toàn dân qua ứng dụng Ncovi, phần mềm truy vết Bluzonne... Thực hiện nghiêm túc việc quán triệt đến từng giáo viên, phụ huynh học sinh không đưa các thông tin không chính xác trên các mạng xã hội, gây hoang mang dư luận.
Kết quả:  100% đội ngũ CB, GV,NV trong nhà trường đã hiểu rõ nội dung các chính sách, chủ trương của Đảng, hiểu rõ về Công đoàn Việt Nam và đã thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, quy định của ngành, của Công đoàn. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh được theo dõi, quản lý về sức khỏe. Nghiêm túc tuân thủ các quy trình, quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Công đoàn và nhà trường đã tạo thời gian và điều kiện cho 100% đội ngũ CB, GV,NV tham gia đầy đủ các buổi tập huấn chuyên môn hè, tập huấn chính trị và học bồi dưỡng thường xuyên. Nhà trường còn tạo điều kiện cho GV,NV tham gia học các lớp nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ chính trị.
- Công đoàn và nhà trường đã luôn phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao trình độ chính trị, văn hóa,  phẩm chất đạo đức nghề nghiệp và chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ CB,GV,NV. Ngay từ đầu năm học công đoàn và nhà trường đã phối hợp cùng nhau xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nâng cao chất lượng chuyên môn cho đội ngũ giáo viên đặc biệt đối với những giáo viên mới ra trường và giáo viên trẻ, chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn cho đội ngũ giáo viên, nâng cao chất lượng chăm sóc - giáo dục trẻ thông qua việc tổ chức các chuyên đề (chuyên đề trường, chuyên đề tổ), tổ chức các buổi thao giảng thi đua dạy tốt, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn 2 lần/ tháng để giáo viên có cơ hội học tập, chia sẻ  kinh nghiệm và kiến thức, kỹ năng giảng dạy đồng thời, nhà trường và công đoàn còn tạo mọi điều kiện cho giáo viên dự giờ lẫn nhau, đi tham gia các lớp Đại học tại chức, trung cấp chính trị để nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận (hiện trường có 1 gv đang theo học lớp TC lý luận chính trị; 10 giáo viên tham gia học lớp đại học tại chức)
- Các giáo viên trong nhà trường luôn có tinh thần tu dưỡng, rèn luyện, có tinh thần tự học hỏi, nghiên cứu về chuyên môn để nâng cao chất lượng và trình độ chuyên môn cho bản thân.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị“Học Bác lòng ta trong sáng hơn” trong CNVCLĐ gắn với “Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ CBNGNLĐ năm 2022”. Với nhiều hình thức như: Tổ chức chương trình sinh hoạt nghe diễn giả nói chuyện về thân thế, sự nghiệp, tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách của Bác Hồ; tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt văn hóa....ở cơ sở; tổ chức cho 100% đoàn viên tham gia các chương trình văn nghệ chào mừng, TDTT như: Kéo co, cầu lông, bóng chuyền...
- Quan tâm công tác giới thiệu 02 đoàn viên ưu tú cho Đảng. 

4. Các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, CBNGNLĐ góp phần đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục.
 Công đoàn và nhà trường đã phối kết hợp để tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong ngành, như cuộc vận động “ Kỷ cương  - tình thương - trách nhiệm”. Nền nếp, lề lối làm việc trong nhà trường luôn được thống nhất và thực hiện một cách đều đặn thường xuyên trong suốt năm học. Đội ngũ giáo viên, nhân viên đều làm việc với tinh thần đoàn kết, có trách nhiệm cao, luôn có ý thức giúp nhau cùng tiến bộ, cùng nhau thực hiện tốt mọi nhiệm vụ nhà trường giao.

Công đoàn luôn kết hợp với nhà trường đã triển khai và chỉ đạo đội ngũ, cán bộ, giáo viên trong trường thực hiện tốt cuộc vận động: “ Học tập và làm theo tấm gương, tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động “ Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, mỗi cán bộ giáo viên phải phấn đấu nỗ lực hết sức mình trong việc học tập tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người giáo viên, phải luôn là tấm gương đối với trẻ về lời nói, hành động để trẻ noi theo, phải luôn phấn đấu rèn luyện, học hỏi đồng nghiệp, nghiên cứu tài liệu để nâng cao trình độ nhận thức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nhận thức về chính trị cho bản thân, luôn cố gắng để hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, hoàn thành tốt công tác chăm sóc - giáo dục trẻ tránh bệnh thành tích. 

Công đoàn kết hợp với nhà trường đã phát động 100% đoàn viên tham gia các phong trào thi đua như: Phong trào thi đua “Hai tốt”, “ Cơ quan văn hóa”. “Giỏi việc trường - đảm việc nhà” vào trong suốt năm học đặc biệt được chú trọng trong những ngày hội, ngày lễ. 

Công tác an toàn, vệ sinh lao động được gắn với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào “Xanh -Sạch -Đẹp”; an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ; tổ chức tuyên truyền các ngày hưởng ứng tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động, ngày môi trường thế giới, gắn với tiêu chuẩn xây dựng trường chuẩn quốc gia và tiêu chí an toàn học đường.

- Phong trào thi đua Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học tại đơn vị:
Phong trào thi đua Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học trong nhà trường luôn được quan tâm. Nhà trường và Công đoàn đã phối hợp trong việc triển khai tới toàn thể đội ngũ CB,GV,NV thực hiện phong trào thi đua dạy tốt, dạy học có hiệu quả cao, sáng tạo trong việc thiết kế nội dung, tích cực nghiên cứu các hình thức dạy mới linh hoạt, sinh động , áp dụng có hiệu quả phương pháp dạy học tích cực, lấy trẻ làm trung tâm, nghiên cứu các hình thức sử dụng đồ dùng đồ chơi có hiệu quả để chất lượng giờ học đạt cao hơn.
- Phong trào thi đua "doanh nghiệp giỏi, cơ quan, đơn vị văn hóa": 

 Phong trào thi đua cơ quan, đơn vị văn hóa luôn được hưởng ứng trong nhà trường. Nhà trường và Công đoàn đã thực hiện đăng kí danh hiệu cơ quan văn hóa ngay từ đầu năm. Trong quá trình  thực hiện, nhà trường và Công đoàn đã triển khai tới toàn thể đội ngũ CB, GV,NV trong nhà trường thực hiện tốt nội dung các tiêu chí trong bản đăng ký đó là thực hiện việc xây dựng đội ngũ CB,GV,NV trong nhà trường luôn hoàn thành tốt công tác chăm sóc giáo dục trẻ, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, luôn chấp hành tốt mọi chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, luôn yêu nghế, mến trẻ, luôn là tấm gương sáng về lời nói và hành động, luôn thực hiện đúng quy định về đạo dức nhà giáo, đạo đức công vụ tại nhà trường, làm việc có nề nếp, khoa học, luôn đoàn kết xây dựng tập thể nhà trường ngày càng vững mạnh...Cuối năm nhà trường đã có hồ sơ đề nghị UBND Thành phố công nhận danh hiệu cơ quan văn hóa theo đúng quy định.

- Tham gia chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid – 19” có 31/42 đoàn viên chiếm 73,8%.

- Qua một năm thực hiện các phong trào thi đua các cuộc vận động với tinh thần dạy tốt học tốt tập thể cá nhân đã đạt được các thành tích như sau: 

+ Thao giảng chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 với tổng số 27/34 giáo viên tham gia (Giỏi: 27; Khá 0; ĐYC: 0).

+ 10 đồng chí đạt GV dạy giỏi cấp thành phố năm học 2021 - 2022 vào tháng 11/2022 

+ Tổ chức thành công Hội thi “Bé mầm non tài, năng sáng tạo” cấp trường và đạt giải nhất Hội thi “Bé mầm non tài, năng sáng tạo” cấp thành phố vào tháng 5/2022.
5.  Phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn.

Phát triển đoàn viên trong công đoàn là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp. Làm tốt công tác phát triển đoàn viên cũng là thực hiện tốt chức năng đại diện chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động.

- Công đoàn trường đã thực hiện tốt việc xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, đã xây dựng một tập thể đội ngũ CB, GV, NV, NLĐ trong toàn trường thành một tập thể đoàn kết, nhất trí một lòng, luôn cố gắng hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao. Công đoàn trường đã luôn quan tâm tới việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ và tổ chức có hiệu quả các hoạt động công đoàn để xây dựng công đoàn luôn vững mạnh bằng các phương pháp hành động cụ thể:

+ Ban hành Quy chế làm việc của BCH, UBKT nhiệm kỳ 2017-2022; Xây dựng chương trình công tác toàn khóa, phân công nhiệm vụ các đồng chí ủy viên BCH, UBKT nhiệm kỳ; thành lập Ban nữ công.

+ Xây dựng Chương trình công tác trọng tâm BCH; chương trình công tác của UBKT năm 2022; Ban nữ công năm 2022. Chương trình phối hợp giữa công đoàn với chuyên môn và đăng ký các nội dung thi đua năm 2022.

+ Luôn xây dựng kế hoạch hoạt động công đoàn cụ thể ngay từ đầu năm học theo kế hoạch hoạt động công đoàn của cấp trên và tổ chức triển khai tới toàn thể đội ngũ cán bộ, đoàn viên trong công đoàn.

+ Kết hợp với chuyên môn nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động để hiệu quả các hoạt động cao hơn. 

+ Kết hợp với chuyên môn nhà trường trong việc giám sát, nhắc nhở, động viên các đoàn viên kịp thời.

+ Luôn quan tâm bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cũng như xây dựng đội ngũ nhà giáo đạo đức nghề nghiệp tốt, luôn nhiệt tình, đoàn kết, trung thực, quan tâm nâng cao chất lượng của đội ngũ đoàn viên.

+ Tổng số CBNGNLĐ là: 49 đồng chí. ( 45 nữ). Trong đó:

 Số CB quản lý: 03 đ/c ( 3 nữ)

 Giáo viên: 34 đ/c ( 34 nữ)

 Nhân viên, lao động: 12 đ/c ( 10 nữ)

+ Tổng số Đoàn viên công đoàn: 42 đ/c ( 42 nữ)
+ Số đoàn viên chuyển đến: 0 đ/c

+ Số đoàn viên chuyển đi: 0 đ/c.

+ Tổng số đảng viên: 19 đ/c

+ Kết nạp mới: 02 đ/c

- Công tác tập huấn cho đội ngũ cán bộ công đoàn.
Nhà trường và Công đoàn trường luôn quan tâm tới việc đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ công đoàn, đã tạo điều kiện cho các CB công đoàn tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do LĐLĐ TP tổ chức để cán bộ công đoàn có thêm nhiều kiến thức, hiểu biết về Công đoàn Việt Nam cũng như có thêm nhiều kinh nghiệm trong việc tổ chức các hoạt động công đoàn trong nhà trường. Ngoài ra công đoàn trường còn tổ chức các buổi họp BCH và các tổ trưởng công đoàn để triển khai nội dung các công văn của công đoàn cấp trên, triển khai các hoạt động tại công đoàn trường đồng thời hướng dẫn cán bộ công đoàn nghiên cứu tài liệu để có thêm hiểu biết, kinh nghiệm trong việc thực hiện tổ chức các hoạt động công đoàn, thực hiện hồ sơ sổ sách công đoàn...nhằm nâng cao nghiệp vụ cho mỗi cán bộ công đoàn.

- Kết quả công tác phát triển đoàn viên công đoàn, phát triển đảng viên:

Công tác phát triển đoàn viên trong công đoàn được quan tâm đặc biệt đó là công tác phát triển về chất lượng. Công đoàn luôn chú trọng việc xây dựng đội ngũ đoàn viên công đoàn luôn có lập trường tư tưởng vững vàng, có lối sống lành mạnh, có đạo đức, văn hóa cơ quan tốt, luôn đoàn kết và có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, luôn có trình độ chuyên môn và hiểu biết chung tốt để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ trong nhà trường.

Công đoàn trường đã thực hiện tốt việc tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. 100% các đồng chí đoàn viên là Đảng viên đã thực hiện tốt mọi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đã hoàn thành tốt và xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao góp phần xây dựng chi bộ nhà trường trong sạch, vững mạnh.

Công đoàn đã giới thiệu đoàn viên ưu tú cho chi bộ xem xét, bồi dưỡng và kết nạp được 2 đ/c vào Đảng.

6. Công tác nữ công

- Việc triển khai các phong trào, chương trình công tác nữ công:
Ban nữ công luôn quan tâm, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

Ban nữ công nhà trường luôn hoạt động theo đúng sự chỉ đạo của công đoàn cấp trên, luôn thực hiện đầy đủ các chương trình mà ban nữ công LĐLĐ Thành phố phát động cụ thể: Ban nữ công đã luôn quan tâm tới toàn thể chị em giáo viên, nhân viên đặc biệt là những chị em có hoàn cảnh khó khăn, luôn thăm hỏi kịp thời những chị em ốm đau, thai sản, hiếu, hỷ. Ban nữ công đã triển khai và tổ chức lễ kỷ niệm các ngày lễ như ngày TLHLHPNVN (20/10) để chị em được trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong việc chăm sóc nuôi dạy con, xây dựng gia đình văn hóa, giữ gìn hạnh phúc gia đình, kinh nghiệm trong việc thực hiện phong trào giỏi việc trường, đảm việc nhà.
Ban nữ công đã tổ chức thành công buổi lễ kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam, với hình thức tọa đàm sôi nổi, dân chủ, tham gia hình thức giao lưu văn nghệ vui vẻ trong toàn đội ngũ CBGVNV. Qua các hình thức tổ chức, toàn thể chị em đã cùng nhau được ôn lại truyền thống bất khuất, anh hùng của người phụ nữ, tự hào về người phụ nữ Việt Nam đồng thời chị em càng có thêm kiến thức về bình đẳng giới, kinh nghệm về việc xây dựng gia đình hạnh phúc, về nuôi dạy con, về thực hiện phong trào “giỏi việc trường - đảm việc nhà”.

- Kết quả thực hiện Bình đẳng giới, công tác dân số KHHGĐ, đề án “Tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước”.

Vận động chị em tiếp tục đăng ký cam kết sinh đẻ có kế hoạch ngay đầu năm và thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình.

Không có đoàn viên sinh con thứ 3

Đảm bảo tổ chức thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước và của ngành đối với nữ CNVCLĐ; tạo mọi điều kiện thuận lợi để đoàn viên nữ yên tâm công tác, học tập và phấn đấu.

7. Công tác tài chính công đoàn

- Thực hiện thu nộp kinh phí, đoàn phí công đoàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời, chính xác theo số lao động, đoàn viên, quỹ tiền lương đóng BHXH.
Thực hiện việc theo dõi, đối chiếu hàng tháng với nhà trường trong việc thực hiện thu, nộp kinh phí công đoàn.

- Rà soát, hoàn thiện Quy chế chi tiêu tài chính công đoàn của đơn vị. 

- Xây dựng dự toán theo đúng quy định và hướng dẫn, bám sát kế hoạch hoạt động của công đoàn theo hướng thiết thực. Chi đúng dự toán, đúng mục lục chi, đúng mục đích, đúng quy định, tiết kiệm và có hiệu quả; đảm bảo quy trình hồ sơ, chứng từ đầy đủ, chặt chẽ; Thực hiện quyết toán hàng năm đúng quy định.

- Huy động, quản lý, thu, và các khoản quyên góp đúng mục đích, công khai, minh bạch.

- Tham dự tập huấn công tác tài chính công đoàn năm 2022.  Mở tài khoản của Công đoàn tại ngân hàng VietinBank Uông Bí và thực hiện trích nộp về Tài khoản Công đoàn Việt Nam theo đúng quy định.
9. Hoạt động kiểm tra, giám sát công đoàn
- Số lượng Ủy viên Ủy ban kiểm tra CĐCS: 03 đồng chí

- Những nội dung UBKT đó tiến hành tại đơn vị.

UBKT công đoàn đó thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo đúng trách nhiệm, nhiệm vụ đó quy định và kiểm tra theo đúng kế hoạch đề ra cụ thể: 

Trong năm 2022, UBKT đã tổ chức kiểm tra với các nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc các đoàn viên Công đoàn thực hiện đúng các điều lệ công đoàn, kiểm tra việc Ghi chép sổ sách công đoàn, nội dung ghi sổ, số lượng sổ sách, kiểm tra việc thu – chi  quỹ công đoàn, sử dụng tài chính của công đoàn trong các hoạt động năm 2022.
- Việc chỉ đạo hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

Dưới sự chỉ đạo của Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân luôn hoạt động theo nguyên tắc khách quan, dân chủ, công khai, kịp thời.

Ban thanh tra nhân dân đã sinh hoạt theo đúng quy định: 1 lần/quý

 Ban thanh tra đã thực hiện họp định kỳ mỗi quý một lần để đánh giá kết quả giám sát các hoạt động trong nhà trường theo kế hoạch đã đề ra.
 Ban thanh tra nhân dân luôn hoạt động tích cực theo đúng chức trách, nhiệm vụ và quyền hạn đó là giám sát chặt chẽ mọi hoạt động của nhà trường (thực hiện chính sách, chế độ đối với đội ngũ giáo viên, nhân viên, giám sát việc thu các quỹ trong nhà trường và việc sử dụng quỹ, giám sát việc mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất trong nhà trường, giám sát việc thực hiện công tác dân chủ, tổ chức việc xét duyệt nâng lương đúng thời hạn, xét khen thưởng trong dịp thao giảng, thực hiện chế độ thai sản cho giáo viên, chế độ nâng thâm niên, chế độ phân công giáo viên hợp lý...)
- Kết quả: Nhà trường đã thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho đội ngũ CB,GV,NV, đã tổ chức các hoạt động theo đúng hướng dẫn và quy định của cấp trên, thực hiện công tác thu- chi theo đúng nguyên tắc, thực hiện công khai, dân chủ nên không có đơn thư khiếu nại gì.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm: 

- Công đoàn nhà trường đã luôn phối kết hợp chặt chẽ với nhà trường để thực hiện các hoạt động.

- Công đoàn thực hiện tốt 4 chương trình hoạt động, đã xây dựng được tập thể nhà trường luôn đoàn kết và có tinh thần học tập phấn đấu vươn lên. Công đoàn và nhà trường luôn phối kết hợp tốt trong các phong trào thi đua và chăm lo đời sống cán bộ giáo viên, đảm bảo đầy đủ quyền và lợi của giáo viên nhân viên.
- Công đoàn và nhà trường phối hợp tốt trong việc thực hiện công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo trong việc thực hiện  công tác XHHGD .
- Mọi đoàn viên trong nhà trường luôn coi trọng và nâng cao ý thức trách nhiệm trong mọi công việc, thường xuyên tu dưỡng đạo đức, rèn luyện tác phong, thực hiện nếp sống văn minh nơi công tác, không có cán bộ, nhân viên nào vi phạm nội quy quy chế của ngành cũng như của địa phương.
 - Công đoàn thực hiện tốt việc xây dựng khối đoàn kết trong nhà trường, tập thể CBGV trong nhà trường phấn đấu rèn luyện phẩm chất đạo đức nhà giáo.

- Công đoàn luôn giữ vững nề nếp sinh hoạt: Mỗi tháng họp 1 lần để kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đoàn viên công đoàn. Mọi đoàn viên trong nhà trường luôn thực hiện tốt chủ trường đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy định của ngành, của địa phương và của trường đề ra.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua lớn của Ngành và phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn.

2. Hạn chế:
Phong trào thể dục thể thao trong nhà trường còn hạn chế

3. Nguyên nhân: 100% đoàn viên công đoàn là nữ, tuổi đời còn trẻ, đang trong thời kỳ con nhỏ nên hạn chế trong các phong trào thể dục thể thao.

4. Biện pháp khắc phục:

Cần tổ chức các cuộc thi thể dục thể thao như: Kéo co, cầu lông... để khuyến khích đoàn viên hăng say tập luyện. Sắp xếp thời gian tập luyện phù hợp để đoàn viên công đoàn tích cực tham gia.

5. Những đề xuất, kiến nghị: Không
D. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2022 - 2023

Năm học 2022 - 2023 Công đoàn Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Tích cực, chủ động tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động. Động viên cán bộ, NGNLĐ thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, phong trào “mỗi thầy/cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và các kế hoạch, chương trình công tác của Công đoàn cấp trên.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tập trung vào các nội dung: Điều lệ, hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI; nghị quyết Đại hội Công đoàn Quảng Ninh lần thứ XIII; hiến pháp nước CHXHCNVN; các văn bản Luật, các chính sách mới liên quan đến cán bộ, NGNLĐ; nghị định 141/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Giáo dục đại học; quy chế mới về ĐHQG; hướng dẫn các quy định về công tác tài chính công đoàn; tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra công đoàn.

3. Tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng môi trường công tác chuyên nghiệp, thân thiện của Nhà trường, góp phần xây dựng và quảng bá hình ảnh của Nhà trường đến xã hội. Tạo điều kiện, động viên cán bộ, NGNLĐ tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tích cực tham gia thực hiện chủ trương về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo”.

4. Phát huy những thành tích đã đạt được, tiếp tục xây dựng và tổ chức thực hiện những giải pháp thiết thực, hiệu quả nhằm thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đội ngũ cán bộ, NGNLĐ; tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất cấp ủy đảng và kiến nghị các cấp chính quyền trong thực hiện đảm bảo quyền lợi cho người lao động về chế độ chính sách, tiền lương, tiền công và các chính sách ưu đãi, khen thưởng khác.

- Xây dựng môi trường làm việc xanh, sạch, đẹp, thân thiện, thực hiện vận động cán bộ viên chức thực hành tiết kiệm.

- Chú trọng các hoạt động nâng cao phúc lợi về vật chất, tinh thần cho cán bộ, NGNLĐ. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động phong trào, hoạt động câu lạc bộ thể thao, văn hóa văn nghệ dành cho cán bộ, NGNLĐ.

- Quan tâm hơn nữa đến đội ngũ nữ cán bộ, NGNLĐ. Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Nữ công công đoàn.

5. Xây dựng kế hoạch, xác định mục tiêu, chỉ tiêu và thực hiện các giải pháp thiết thực nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn, tiếp tục xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh, chú trọng công tác phát triển đoàn viên công đoàn, công tác phát triển Đảng.

6. Tiếp tục tham gia tích cực, hiệu quả công tác xã hội, từ thiện do ngành và công đoàn, địa phương tổ chức.

7. Xây dựng phướng án phòng chống dịch bệnh covid-19 mới trong nhà trường. Tuyên truyền sâu rộng trong CBGVNV, phụ huynh, học sinh về công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động Công đoàn và công tác thi đua, khen thưởng năm học 2021- 2022. Công đoàn trường Mầm non Phương Nam trân trọng báo cáo./.
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